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La Paz, 20 de octubre de 2022
P.I.LE. N° 1128/2021-2022
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Sefior:

Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente.

Sefor Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la Constitucion
Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Camara de
Senadores, nos permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito presentada por las Senadoras
Yolanda Maria Ponce Condo y Maria Vania Rocha Mufoz, quienes solicitan al Sefior Ministro de
Salud y Deportes, responda el cuestionario y lo remita en el plazo de quince dias habiles que fija el
articulo 143 del mencionado Reglamento, el cual a la letra dice:

Sefor Ministro, a través de la Agencia de Infraestructura en Salud y Equipamiento Médico - AISEM
“1. Informe si la Agencia de Infraestructura en Salud y Equipamiento Médico — AISEM, tiene algun
proyecto de ejecucién a mediano o corto plazo, para la dotacion de equipos e insumos medicos
destinados a los hospitales de Segundo Nivel, en los diferentes departamentos a nivel nacional. --- 2.
Informe de manera detallada, frente a la evidente falta de equipamiento de equipos e insumos
meédicos en el Hospital General “Riberalta” de la ciudad de Riberalta, del Departamento de Beni, si la
Agencia de Infraestructura en Salud y Equipamiento Médico — AISEM, tiene algun proyecto a corto
plazo para dotar de dichos equipos e insumos médicos a éste hospital. Sirvase adjuntar
documentacion legal de respaldo. --- 3. De ser afirmativa la respuesta anterior, informe
detalladamente, en qué consisten los equipos e insumos a ser dotados en favor del Hospital de
Segundo Nivel “Riberalta” de la ciudad de Riberalta, a cuanto asciende el costo de su adquisicion y la
fuente de financiamiento.”

Con este motivo, reiteramos al sefior Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia, nuestras
distinguidas consideraciones de estima y respeto.

Atentamente,

Sen. Simona Quispe Apaz
PRESIDENTA EN EJERCICIO
CAMARA DE SENADORES
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Ref.: Respuesta a Peticién de Informe Escrito N° 112820212022

De mi mayor consideracion:

Dando cumplimiento a la Minuta de Instruccién MP.VCGG-DGGLP N° 620/2022, tengo a
bien absolver el cuestionario a la Peticion de Informe Escrito — PIE N° 1128/2021-2022,
enviada por las Senadoras Yolanda Maria Ponce Condo y Maria Vania Rocha Mufioz, para
la Agencia de Infraestructura en Salud y Equipamiento Médico — AISEM, en ese entendido
y en el marco del Articulo 2 del Decreto Supremo N° 3293, de fecha 24 de agosto de 2017,
establece que el Ministerio de Salud (actual Ministerio de Salud y Deportes) tiene bajo su
dependencia y tuicion a la AISEM, constituyéndose en una Entidad Descentralizada bajo
parametros de independencia administrativa y patrimonio independiente, en razén de esta
caracteristica, la citada institucién responde a los puntos a través de sus autoridades
competentes, remitiendo a su vez a esta cartera de Estado en cumplimiento a la normativa
legal vigente, de acuerdo al siguiente detalle:

PREGUNTA 1. Informe si la Agencia de Infraestructura en Salud y Equipamiento
Médico - AISEM, tiene algiin proyecto de ejecucion a mediano o corto plazo, para la
dotacion de equipos e insumos médicos destinados a los hospitales de Segundo Nivel,
en los diferentes departamentos a nivel nacional.

RESPUESTA. La Agencia de Infraestructura en Salud y Equipamiento Médico — AISEM
informa que, si se tienen proyectos de equipamiento para hospitales de Segundo Nivel a
nivel nacional.

PREGUNTA 2. Informe de manera detallada, frente a la evidente falta de
equipamiento de equipos e insumos médicos en el Hospital General “Riberalta” de la
ciudad de Riberalta, del Departamento de Beni, si la Agencia de Infraestructura en
Salud y Equipamiento Médico — AISEM, tiene algin proyecto a corto plazo para
dotar de dichos equipos e insumos médicos a éste hospital. Sirvase adjuntar
documentacnon legal de respaldo.
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ESTADO PLURIEACIDNAL DT

MINISTERIO DE
SALUD Y DEPORTES

RESPUESTA. La Agencia de Infraestructura en Salud y Equipamiento Médico — AISEM
manifiesta que, se tiene el “Proyecto de Equipamiento del Hospital de Segundo Nivel de
Riberalta — Beni”, equipamiento que ya fue entregado, sin embargo, el hospital omitio
sefialar en el requerimiento algunos items, por lo que la AISEM les solicito completar el
listado del equipamiento.

PREGUNTA 3. De ser afirmativa la respuesta anterior, informe detalladamente, en
qué consisten los equipos e insumos a ser dotados en favor del Hospital de Segundo
Nivel “Riberalta” de la ciudad de Riberalta, a cudnto asciende el costo de su
adquisicion y la fuente de financiamiento.

RESPUESTA. La Agencia de Infraestructura en Salud y Equipamiento Médico — AISEM
refiere que, el “Proyecto de Equipamiento del Hospital de Segundo Nivel de Riberalta —
Beni”, contempla la entrega de equipamiento médico, no médico, instrumental, mobiliario
clinico, mobiliario general y equipos de computacion. El presupuesto para el proyecto es de
Bs24.541.959,00, con financiamiento del Tesoro General de la Nacion (TGN).

Se hace propicia la ocasion, para reiterar a usted, las consideraciones mas distinguidas.
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